DIST. XXVI. C. III. ²⁶ Prov. c. 19. v. 14. ²⁵ commissum: Ed. Bas. ²⁶ cf. infra C. 26. q. 1. c. 1. ²⁷ fuerit: Edd. Bas.—fuerat: Edd. coll. rel. ²⁸ Matth. c. 19. v. 6. — in Edd. coll. o. est: quos conjunxit, missa voce ergo, quæ legitur in sola Bas. ²⁹ At: Ed. Bohm.—an: Edd. Arg. Ven. l. Nor. Lugd. Antw. ³⁰ quæ: orig. ap. Coust.—Edd. Arg. Par.—Ed. Bas. in seqq. add.: uxorem. ³¹ add.: filios: Edd. coll. o. ³² quæ ratio est hoc malum defendi (Ivo) et vacuam opinionem probari: Coll. Hisp. ³³ add.: et lex iunxit: Isid. Merl.—conjuncti: Ivo.—subjuncti: Ed. Bas.—adjuncti: Edd. rel.—injunxit: Bohm. ³⁴ qui: Edd. Arg. Bas. Ven. l. Nor.—quis: deest in Edd. coll. rel.—in seqq. omnes præterito utuntur: studuit, etc. ³⁵ Acc. Ap. c. 10. ³⁶ ei: Ed. Bas. ³⁷ abest ab orig.—econtra vox: solvi: abest ab Ivone. ³⁸ add.: dimissum: Ivo, apud quem hic est finis cap. ³⁹ aboleri: Ed. Bas. ⁴⁰ quia: orig. = C. IV. ⁴¹ Ivo Pan. l. 6. c. 64. Decr. p. 8. c. 291. ⁴² quum: Edd. coll. o. ⁴³ electionis: Edd. Bas. ⁴⁴ add.: conjugii. Ibid. ⁴⁵ Matth. c. 14. v. 4.

Unde Ambrosius ad Vercellenses, lib. X, epist., 32.^{ae} A legem sacerdotii suscipiendi. Qui autem iteraverit

ait :

C. V. Non peccat bigamus, sed prerogativa sacerdotis exiit.

conjugium, culpam quidem non habet coinquinati, sed prerogativa exiit sacerdotis.

Qui sine crimine est unius uxoris vir, tenetur ad

DISTINCTIO XXVII.

GRATIANUS.

I. Pars. Quod autem unius uxoris vir episcopus esse iubetur, quaeritur an de tempore ordinationis hoc sit accipiendum, ut tempore suae administrationis ejus possit copula fungi, quam unicam et virginem sibi desponsavit.

Hoc Martinus Papa prohibet dicens¹ :

C. I. Non ordinetur diaconus, nisi castitatem fuerit professus.

Diaconus qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, et dixerit² non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione tacuerit et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio et vacet a clero.

Gratian. Hac auctoritate datur intelligi, quod illi, qui uxores habent vel accipere volunt, nec diaconi, nec sacerdotes fieri possunt, nisi continentiam profitezantur : § 1. Si vero diaconus a ministerio cessare voluerit, et contracto matrimonio licite potest uti. Nam etsi in ordinatione sua castitatis votum obtulerit, tamen tanta est vis in sacramento conjugii, quod nec ex evolutione voti potest dissolvi ipsum conjugium.

Unde Augustinus³ in libro De bono viduitatis ad Julianum viduam, cap. 10^o :

C. II. Nubentes post votum non sunt adinvicem separandi.

II. Pars. Quidam nubentes post votum asserunt adulteros esse. Ego autem dico, quod graviter pec-

cant, qui tales dividunt.

C. III. De eodem.

Item Theodorus in Penitentiali⁴.

Si vir simplex⁵ votum virginittatis habens adiungitur uxori, postea non dimittat uxorem, sed tribus annis poeniteat.

Hieronymus⁶ vero e contra scribit⁷ :

C. IV. Damnable est roventibus virginittatem, velle nubere.

Voventibus virginittatem non solum nubere, sed etiam velle damnable est.

C. V. Damnationem habebit, si nupserit, quae virginittatem rovit.

Idem contra Jovinianum, lib. I^o.

Si nupserit virgo, non peccat⁸ : non illa virgo, quae semet⁹ Dei¹⁰ cultui dedicavit. Harum enim si qua nupserit, habebit damnationem, quia¹¹ primam fidem irritam fecit.

C. VI. Quae sanctimoniam se esse finxerat, nubere non valet.

Item Nicolaus Papa [I] ad Albinum Viennens. Archiepiscopum¹².

Quod interrogasti de femina, quae post obitum¹³ mariti sui sacrum velamen super caput suum imposuit, et finxit se sub eodem velamine sanctimoniam¹⁴ esse, postea vero ad nuptias rediit : bonum mihi¹⁵ videtur, quia per hypocrisis ecclesiasticam regulam conturbare voluit, et non legitime in voto suo permansit, ut poenitentiam agat de illusionem

NOTATIONES CORRECTORUM.

Dist. XXVII. C. II. ^a Augustinus : Verba propria hujus capituli non sunt inventa apud B. Augustinum. Sententia tamen habetur in libello de bono viduitatis. Omnino autem intelligendum hoc est de voto simplici, ut Gratianus in fine hujus distinctionis exponit.

C. III. ^b Simplex : Abest vox ista ab omnibus manuscriptis, et infra 27. q. 1. c. si quis votum etiam ab impressis. In aliquot tamen pervetustis est glossa

interlinearis.

Hieronymus : Gratianus hic, et infra 17. q. 1. c. roventibus. et Magister sententiarum hoc tribuunt Hieronymo, apud quem non est inventum. In glossa ordinaria 1. Tim. cap. 5. ad ea verba : habentes damnationem, refertur ex B. Augustino, cujus propria verba habentur infra c. nuptiarum. 27. q. 1. post principium.

Dist. XXVI. C. V. ¹⁰ ser. post obitum Jovinii Ep. Vercell.; A. 371. — in Edd. col. a. in inser. add. ; in epistola. — Ivo Pan. l. 6. c. 63. Decr. p. 8. c. 290.

Dist. XXVII. P. I. ¹ c. 10. Conc. Anc. ex vers. Martin. Brac., inter cap. c. 39. — cf. D. 28. c. 8. — Ivo Pan. l. 3. c. 97. Decr. p. 6. c. 376. = C. I. ² add. : se : Ivo. = C. II. ³ Non desunt, qui lib. de bono vid. ab Augustino abjudicent. Ipsa canonis verba in eo non sunt reperta ; legitur tamen simile aliquid, quod relatam est infr. C. 27. q. 1. c. 41. — Augustini nomine canon legitur etiam in Penitentiali Aut. Aug. t. 8. c. 41. = C. III. ⁴ cap. 32. ap. D'Acherium. — Poenit. Rom. t. 8. c. 41. — cf. infr. C. 27. q. 1. c. fin. — Theodosius : Ed. Bas. ⁵ abest a Theodoro et Ed. Bas. = C. IV. ⁶ Hic, quae in Poen. Rom. t. 8. apud Petrum Lombardum Sentent. lib. 4. D. 38., et infr. C. 17. q. 1. c. 2. Hieronymi nomen ferunt, magis videntur ad libri de bono vid., Augustino vulgo tributi, c. 9. pertinere. = C. V. ⁷ Ivo Pan. l. 5. c. 192. Decr. p. 7. c. 424. — Poen. Rom. t. 8. c. 10. — contra Lucianum : Edd. Arg. Nor. Ven. l. ⁸ peccavit ; orig. — Ivo. ⁹ se semel : ib. ¹⁰ divino : Edd. coll. o. ¹¹ 1 Tim. c. 5. v. 12. = C. VI. ¹² In hac inscriptione admodum inter se differunt collectores. Burch. l. 8. c. 47. et Ivo Decr. p. 7. c. 63. tribuunt Nicolaus ser. Adalwino Vienn. Archiep. — Pan. : Adalwino Vivacensis eccl. Ep. Contra ap. eundem Ivoem p. ead. c. 152. legitur : Aluino Juvariensi Ep. — In Ed. Bas. est : Ep. Aluino monesi. Cum Regnone tamen in app. l. c. 57. legendum erit : Adalwino Juvariensi (i. e. Salisburgensi) Archiep., qui interluit conc. Colon. b. A. 870. ¹³ mortem : Ed. Bas. ¹⁴ add. : feminam : Regino. ¹⁵ abest ab eod.

nefanda, et revertatur ad id, quod spondit, et in A C. VIII. *In sacris ordinibus constituti, non ostant uxores: et si duxerint, separentur.*

C. VII. PALEA ¹⁷. [Idem ibid.]

« Nam ^d si consenserimus, quod omnia sacramenta ecclesiastica quisque prout vult fingat et non vere faciat ¹⁸, omnis ordo ecclesiasticus turbabitur ¹⁹, nec catholice fidei jura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismum sacrum flete suscipere, et in Christianitate permansurum se fluxisse, quum per Apostolum, fraude ²⁰ ejus detecta, quod sibi futurum esset pronunciatum ²¹ fuit? Ait enim ²²: *Pecunia tua tecum sit in perditionem: cor enim tuum non est rectum coram* ²³ Deo. *Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua* ²⁴, et roga Deum, si forte remittatur ²⁵ tibi hæc cogitatio cordis tui: in felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Ideo ales, nisi respiciant, spirituali gladio percutere censemus. Non ²⁶ enim fas est Spiritui sancto mentiri, sicut Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt. »

Item Calixtus Papa II ²⁷.

Presbyteris ²⁸, diaconis, suudiaconis et monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdiximus; contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, et personas ad pœnitentiam redigi debere, juxta sacrorum canonum definitiones judicamus.

Gratian. *Hic distinguendum est, quod voventium alii sunt simpliciter voventes, de quibus Augustinus et Theodorus locuti sunt, alii sunt, quibus post votum benedictio accedit consecrationis, vel propositum religionis, de quibus Hieronymus et Nicolaus et Calixtus scripserunt.*

B Unde idem Hieronymus ²⁹ contra eundem Jovinianum lib. I scribens, ait:

C. IX. *Incestæ sunt virgines, quæ post consecrationem nubunt.*

Virgines, quæ post consecrationem nupserunt, non tam adteræ sunt, quam incestæ.

DISTINCTIO XXVIII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Ecce ostensum est, quod nolentes vivere continentiam, nec ad subdiaconatum, nec ad superiores possunt gradus conscendere. Unde ad subdiaconatum accedentes, non sine voto castitatis jubentur admitti, auctoritate B. Gregorii, qui scribens Petro subdiacono [lib. I, epistola 42 ¹ in fine] ait:*

C. I. *Non fiat subdiaconus, qui se caste victurum non promiserit.*

Nullum facere subdiaconum præsumant episcopi, nisi qui se victurum caste promiserit: (*Et nonnullis interjectis*) quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

C. II. *Subdiaconus et supra constituti incontinentes, uxorem aut concubinam ducentes, ecclesiastico beneficio et officio careant.*

Item Innocentius II in Concilio Romano ² c. 6.

Discernimus ut ii, qui in ordine subdiaconatus ³

et supra uxores duxerint aut concubinas habuerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant. Quum enim ipsi templum, vasa Domini et sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est, eos cubilibus et immunditiis deservire.

C. III. *Caste se victuros promittant in diaconos vel presbyteros ordinandi.*

Item ex Concilio Toletano IV ⁴, c. 27

II Pars. Quando presbyteri aut ⁵ diaconi per parochias constituuntur, oportet eos ⁶ primum ⁷ professionem episcopo suo facere, ut caste et pure vivant sub Dei timore, ut, dum eos talis professio obligaverit ⁸, vitæ sanctæ disciplinam ⁹ retineant.

C. IV. *Qui longam corporis sui continentiam non habet, in episcopum eligi non debet.*

Item Gregorius ¹⁰ clero et ¹¹ nobilibus civibus Neapolitanis, lib. VIII epist. 40 ¹².

III Pars. Priusquam ad nos scripta vestra discurrent, Joannem diaconum, qui ab altera parte electus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d Caput hoc in multis Gratiani codicibus (in quibus habetur sine nomine Paleæ), est conjunctum superiori, quemadmodum et apud Burchardum et Ivonem. In Panormia autem est sejunctum.

C. VIII. ^e *Presbyteris*; hic canon inventus est in

cod. Vatic. biblioth. in fragmento cujusdam concilii ab Urbano II. habiti, c. 2. Ex eodem vero concilio sunt canones, *Alienationes*, 12. q. 2. et *Paternarum*, 24. q. 3.

DIST. XXVII, C. VI. ¹⁸ ministerio inchoavit: Reg. Ivo. = C. VII. ¹⁷ Burch. et Ivo. Decr. ib. Pan. ib. o. 206. — Paleæ nomen abest ab Ed. Bas. ¹⁹ fiat: Reg. ²⁰ conturbatur: Reg. — conturbabitur, et postea: consistent — observabuntur: Ivo. ²¹ frans: Reg. ²² pronunciatum est: Ivo. ²³ Act. Ap. c. 8. ²⁴ absunt ab Ed. Bas. ²⁵ ab hac iniquitate tua: Edd. o. pr. Bas., in qua omissa sunt. ²⁶ ut remittantur cogitatus: Ed. Bas. — cogitationes; Edd. coll. rel. ²⁷ Act. Ap. c. 5, v. 3. = C. VIII. ²⁸ In conc. Remens. h. A. 1119. c. 5, et Lateran. I. h. A. 1123, c. 21, C. IX. ²⁹ Ivo Pan. l. 3, c. 124.

DIST. XXVIII, P. I. ¹ Ep. 44, (scr. A. 591.) l. 1. Ed. Maur. — cf. infr. D. 31, c. 1. Coll. (r. p. p. 1. 1. 53, c. 60. = C. II. ² hab. A. 1139. Eadem fere habebis in Conc. Remens. h. A. 1131. c. 4. — Ivo Pan. l. 8, c. 142. ³ diaconatus: Ivo. = C. III. ⁴ hab. A. 653. — Ans. l. 7, c. 143. Burch. l. 2, c. 153. Ivo Pan. l. 3, c. 22. Decr. p. 3, c. 150. p. 6, c. 248. ⁵ et: Edd. coll. o. ⁶ abest a Coll. Hisp. et Ivone. ⁷ alligat: Coll. Hisp. — obligat: Edd. coll. o. ⁸ disciplina retineat: Coll. Hisp. = C. IV. ⁹ Ep. 62, scr. A. 600.) l. 10, Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 15.

est, parvulam habere filiam, * ex * quorundam relatione cognovimus; unde, si rationem voluissent attendere, nec alii ¹⁰ eum eligere, nec ipse debuerat consentire. Nam qua præsumptione ad episcopatum audet ¹¹ accedere, qui adhuc longam corporis sui continentiam, filiola * teste, convincitur non habere?

C. V. *Ad subdiaconatum accessuri continentiam profiteantur.*

Item ex Concilio Toletano II c. 1 ¹².

IV Pars. De iis, quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus ^b officio mancipavit ¹³, statim observandum, ut mox detonsi, vel ministro ^c lectorum ¹⁴ traditi ¹⁵, in domo ecclesiae sub episcopali praesentia a praeposito sibi debeant erudiri. At ubi octavum decimum aetatis suae compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo conjugio ab episcopo perscrutetur: quibus si gratia castitatis (Deo inspirante) placuerit, et promissionem ¹⁶ castimoniae suae absque conjugali necessitate sponderint ¹⁷ servaturos, hi tanquam appetitores arctissimae vitae ¹⁸ levissimo Domini jugo subdantur, ac primo subdiaconatus ¹⁹ ministerium, habita probatione professionis suae, a vigesimo anno suscipiant. Quod si inculpabiliter ac inoffense vigesimum quintum annum ²⁰ aetatis suae * peregerint, ad diaconatus ²¹ officium, (si ²²) * scienter * implere posse ab episcopo comprobantur, promoveri debent ²³. Cavendum tamen est his, ne quando suae sponsonis imminores ad ²⁴ terrenas nuptias aut ad furtivos concubitus ultra ²⁵ recurrant. Quod si forte fecerint, ut sacrilegii rei ²⁶ ab ecclesia habeantur extranei. Quibus autem voluntas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit, concessam ab Apostolo licentiam

A auferre non possumus, ita ut, quum provecet aetate ²⁷ in conjugio positi, renunciaturos se pari consensu operibus carnis sponderint, ad sacros ordines adspirent.

C. VI. *In conjugia constitutus ad sacerdotium assumi non debet.*

Item ex Concilio Arelatensi II ²⁸ c. 2.

V. Pars. Assumi aliquem ad sacerdotium in conjugii vinculo constitutum non oportet ²⁹, nisi fuerit promissa ³⁰ conversio.

C. VII. *Non ordinentur Diaconi, qui castitatem non profiteantur.*

Item ex eodem III ³¹.

Præterea ^d placuit, ut deinceps non ordinentur diaconi ³², nisi qui prius conversionis proposito professi fuerint castitatem.

Gratian. *Verum illa priori auctoritate diaconis videtur permitti conjugium, quum ad sacerdotium tantum conjugati prohibeantur assumi. Porro sequenti auctoritate videtur permitti subdiaconis, quum de diaconis specialiter praecipitur, ut sine probatione castitatis non ordinentur.*

Hoc idem in Ancyrana Synodo ³³ videtur esse permittum, in qua c. 10 sic statutum est:

C. VIII. *Diaconi non prohibeantur a ministerio, si in ordinatione dicunt se continere non posse.*

Diaconi quicumque, quum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes velle se habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias venerint ³⁴, maneant in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dedit. Quicumque sane tacuerunt, et susceperunt manus impositionem professi continentiam, si postea ad nuptias venerint ³⁵, a ministerio ³⁶ cessare debent.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXVIII. C. IV. ^a *Filiola*: Sic emendatum est ex originali, Anselmo et Polycarpo, quum antea legeretur: *filia*. Superius etiam dixerat: *parvulam filiam*, quibus vocibus recens incontinentia manifeste exprimitur.

C. V. ^b *Clericatus*: In omnibus editionibus et duobus codicibus Vaticanis conciliorum legitur: *in clericatus officio, vel monachali* [al. *monachi*] *posuit*. Sed in codice Lucensi regio habetur eodem modo

atque apud Gratianum.

^c *Ministerio lectorum*: In omnibus codicibus conciliorum ante citatis (etiam Lucensi) legitur: *ministerio electorum*. Verum in epistola 4. Siricii ad Himerium c. 9. et Innocentii 24, c. 5. (ubi de eadem fere re agitur) est: *Lectorum ministerio seu officio*.

C. VII. ^d *Præterea*: In Arelatensibus, quæ exstant, hic ipse penitus canon non invenitur. Sed sententia habetur in tertio c. 2. in fine.

DIST. XXVIII. C. IV. ¹⁰ *illi*: Ed. Bas. ¹¹ *audeat*: ead. *auderet*: Edd. coll. rel. = C. V. ¹² hab. A. 527. — Ans. l. 7, c. 42. (50.) = P. IV. ¹³ *mancipaverit, id.*: Edd. coll. o. ¹⁴ *electorum*: Coll. Hisp. ¹⁵ *quum t. fuerint*: ib. — Ans. ¹⁶ *promissione*: Edd. coll. o. ¹⁷ *add. se*: Coll. Hisp. ¹⁸ *vita, levissimo*: Coll. Hisp. ¹⁹ *subdiaconii*: Ed. Bas. — *subdiaconi*: Edd. coll. rel. ²⁰ *XXV. annos*: Ed. Bas. ²¹ *diaconii*: Edd. Arg. Bas. Nor. — *diaconi*: Edd. coll. rel. ²² *add. id*: Edd. coll. o. ²³ *abest a Coll. Hisp. aut ad*: Edd. coll. o. ²⁴ *utro*: Edd. coll. o. ²⁵ *rei damnantur et ab*: Coll. Hisp. ²⁶ *add. suae*: Ed. Bas. = C. VI. ²⁷ hab. non serius A. 460. cf. tamen quæ monuimus ad c. 12. D. 48. — Coll. tr. p. 2. t. 24, c. 2. In Edd. coll. o. pr. Bas. laud. Conc. Arel. III., et in sequenti capite IV. = P. V. ²⁸ *non posse*: Coll. Hisp. ²⁹ *præmissa*: ib. = C. VII. ³⁰ Pertinet hoc cap. ad c. 45. Conc. Arel. II, ex quo cau. præcedens desumptus est, et plane respondet c. 22. Conc. Arausic. I. ³¹ *add. conjugati*: orig. — Edd. coll. o. — *conjurati*: Ed. Bas. = C. VIII. ³² hab. A. 314. — Pan. l. 3, c. 87. Polyc. l. 4, t. 31. ³³ *convenerint*: Coll. Hisp. — *pervenerint*: Edd. coll. o. exc. Bas. — Proxime sequentia, quæ cum Coll. Hisp. plane consonant, in cod. can. Quesnelli a Baller. in hunc modum sunt emendata: *maneant in clero tantum, et a ministerio abjiciantur*. ³⁴ *convenerint*: orig. — Ed. Bas. — *pervenerint*: Edd. coll. rel. ³⁵ ap. Quesnell. *add. vel clero*.

nefanda, et revertatur ad id, quod spondit, et in A. C. VIII. In sacris ordinibus constituti, non aucaunt sacro ministerio ¹⁶ permaneat, quod inchoavit. uxores : et si duxerint, separentur.

C. VII. PALEA ¹⁷. [Idem ibid.]

¶ Nam ^d si consenserimus, quod omnia sacramenta ecclesiastica quisque prout vult fingat et non vere faciat ¹⁸, omnis ordo ecclesiasticus turbabitur ¹⁹, nec catholicæ fidei jura consistunt, nec canones sacri rite observantur. Quid enim profuit Simoni Mago baptismum sacrum sicut suscipere, et in Christianitate permansurum se finxisse, quum per Apostolum, fraude ²⁰ ejus detecta, quod sibi futurum esset pronunciatum ²¹ fuit? Ait enim ²²: Pecunia tua tecum sit in perditionem : cor enim tuum non est rectum coram ²³ Deo. Penitentiam itaque age ab hac nequitia tua ²⁴, et roga Deum, si forte remittatur ²⁵ tibi hæc cogitatio cordis tui : in selle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis video te esse. Ideo ales, nisi respiscant, spirituali gladio percutere censemus. Non ²⁶ enim fas est Spiritui sancto mentiri, sicut Ananias et Saphira mentiti sunt, et statim perierunt.)

Item Calixtus Papa II ²⁷.

Presbyteris ^o, diaconis, suodionis et monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdiximus; contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, et personas ad penitentiam redigi debere, juxta sacrorum canonum definitiones judicamus.

Gratian. Hic distinguendum est, quod voventium alii sunt simpliciter voventes, de quibus Augustinus et Theodorus locuti sunt, alii sunt, quibus post votum benedictio accedit consecrationis, vel propositum religionis, de quibus Hieronymus et Nicolaus et Calixtus scripserunt.

B Unde idem Hieronymus ²⁸ contra eundem Jovinianum lib. I scribens, ait :

C. IX. Incestæ sunt virgines, quæ post consecrationem nubunt.

Virgines, quæ post consecrationem nupserunt, non tam adteruæ sunt, quam incestæ.

DISTINCTIO XXVIII.

GRATIANUS.

I. Pars. Ecce ostensum est, quod nolentes vovere continentiam, nec ad subdiaconatum, nec ad superiores possunt gradus conscendere. Unde ad subdiaconatum accedentes, non sine voto castitatis jubentur admitti, auctoritate B. Gregorii, qui scribens Petro subdiacono [lib. I, epistola 42 ¹ in fine] ait :

C. I. Non fiat subdiaconus, qui se caste victurum non promiserit.

Nullum facere subdiaconum præsumant episcopi, nisi qui se victurum caste promiserit : (Et nonnullis interjectis) quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

C. II. Subdiaconus et supra constituti incontinentes, uxorem aut concubinam ducentes, ecclesiastico beneficio et officio careant.

Item Innocentius II in Concilio Romano ² c. 6.

Decernimus ut ii, qui in ordine subdiaconatus ³

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^d Caput hoc in multis Gratiani codicibus (in quibus habetur sine nomine Paleæ) est conjunctum superiori, quemadmodum et apud Burchardum et Ivonem. In Panormia autem est sejunctum.

C. VIII. ^o Presbyteris ; Hic canon inventus est in

et supra uxores duxerint aut concubinas habuerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant. Quum enim ipsi templum, vasa Domini et sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est, eos cubilibus et immunditiis deservire.

C. III. Caste se victuros promittant in diaconos vel presbyteros ordinandi.

Item ex Concilio Toletano IV ⁴, c. 27

II Pars. Quando presbyteri aut ⁵ diaconi per parochias constituuntur, oportet eos ⁶ primum ⁷ professionem episcopo suo facere, ut caste et pure vivant sub Dei timore, ut, dum eos talis professio obligaverit ⁷, vitæ sanctæ disciplinam ⁸ retineant.

C. IV. Qui longam corporis sui continentiam non habet, in episcopum eligi non debet.

Item Gregorius ⁹ clero et ¹⁰ nobilibus civibus Neapolitanis, lib. VIII epist. 40 ⁹.

III Pars. Priusquam ad nos scripta vestra discurrant, Joannem diaconum, qui ab altera parte electus

cod. Vatic. biblioth. in fragmento ejusdem concilii ab Urbano II. habiti, c. 2. Ex eodem vero concilio sunt canones, Alienationes, 12. q. 2. et Paternarum, 24. q. 3.

DIST. XXVII. C. VI. ¹⁶ ministerio inchoavit : Reg. Ivo. = C. VII. ¹⁷ Burch. et Ivo. Decr. ib. Pan. ib. o. 206. — Paleæ nomen abest ab Ed. Bas. ¹⁸ fiat : Reg. ¹⁹ conturbatur : Reg. — conturbabitur, et postea : consistent — observabuntur : Ivo. ²⁰ fraus : Reg. ²¹ pronunciatum est : Ivo. ²² Act. Ap. c. 8. ²³ abest ab Ed. Bas. ²⁴ ab hac iniquitate tua : Edd. o. pr. Bas., in qua ommissa sunt. ²⁵ ut remittantur cogitatus : Ed. Bas. — cogitationes ; Edd. coll. rel. ²⁶ Act. Ap. c. 5, v. 3. = C. VIII. ²⁷ In conc. Remens. h. A. 1119. c. 5, et Lateran. l. h. A. 1123, c. 21, C. IX. ²⁸ Ivo Pan. l. 3, c. 193. Decr. p. 7, c. 124.

DIST. XXVIII. P. I. ¹ Ep. 44, (scr. A. 591.) l. 1. Ed. Maur. — cf. infr. D. 31, c. 1. Coll. tr. p. p. 1. 1. 53, c. 60. = C. II. ² hab. A. 1139. Eadem fere habebis in Conc. Remens. h. A. 1131. c. 4. — Ivo Pan. l. 8, c. 142. ³ diaconatus. Ivo. = C. III. ⁴ hab. A. 653. — Ans. l. 7, c. 145. Burch. l. 2, c. 153. Ivo Pan. l. 3, c. 22. Decr. p. 3, c. 130. p. 6, c. 248. ⁵ et : Edd. coll. o. ⁶ abest a Coll. Hisp. et Ivone. ⁷ alligat : Coll. Hisp. — obligat : Edd. coll. o. ⁸ disciplina retineat : Coll. Hisp. = C. IV. ⁹ Ep. 62, scr. A. 600.) l. 10, Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 15.

est, parvulam habere filiam, * ex * quorundam relatione cognovimus; unde, si rationem voluissent attendere, nec alii ¹⁰ eum eligere, nec ipse debuerat consentire. Nam qua præsumptione ad episcopatum audet ¹¹ accedere, qui adhuc longam corporis sui continentiam, filiola * teste, convincitur non habere?

C. V. Ad subdiaconatum accessuri continentiam profiteantur.

Item ex Concilio Toletano II c. 1 ¹².

IV Pars. De iis, quos voluntas parentum a primis infantiae annis clericatus ^b officio mancipavit ¹³, statim observandum, ut mox detonsi, vel ministerio ^c lectorum ¹⁴ traditi ¹⁵, in domo ecclesiae sub episcopali præsentia a præposito sibi debeant erudiri. At ubi octavam decimum ætatis suæ compleverint annum, coram totius cleri plebisque conspectu voluntas eorum de expetendo conjugio ab episcopo perscrutetur: quibus si gratia castitatis (Deo inspirante) placuerit, et promissionem ¹⁶ castimonie suæ absque conjugali necessitate sponderint ¹⁷ servaturos, hi tanquam appetitores arctissimæ viæ ¹⁸ levissimo Domini jugo subdantur, ac primo subdiaconatus ¹⁹ ministerium, habita probatione professionis suæ, a vigesimo anno suscipiant. Quod si inculpabiliter ac inoffense vigesimum quintum annum ²⁰ ætatis suæ peregerint, ad diaconatus ²¹ officium, (si ²²) scienter ²³ implere posse ab episcopo comprobantur, promoveri debent ²⁴. Cavendum tamen est his, ne quando suæ sponsonis immemores ad ²⁵ terrenas nuptias aut ad furtivos concubitus ultra ²⁶ recurrant. Quod si forte fecerint, ut sacrilegii rei ²⁷ ab ecclesia habeantur extranei. Quibus autem voluntas propria interrogationis tempore desiderium nubendi persuaserit, concessam ab Apostolo licentiam

A sufferre non possumus, ita ut, quum provecctæ ætatis ²⁷ in conjugio positi, renunciaturos se pari consensu operibus carnis sponderint, ad sacros ordines adspirent.

C. VI. In conjugia constitutus ad sacerdotium assumi non debet.

Item ex Concilio Arelatensi II ²⁸ c. 2.

V. Pars. Assumi aliquem ad sacerdotium in conjugii vinculo constitutum non oportet ²⁹, nisi fuerit promissa ³⁰ conversio.

C. VII. Non ordinentur Diaconi, qui castitatem non profitentur.

Item ex eodem III ³¹.

Præterea ^d placuit, ut deinceps non ordinentur diaconi ³², nisi qui prius conversionis proposito professi B fuerint castitatem.

Gratian. Verum illa priori auctoritate diaconis videtur permitti conjugium, quum ad sacerdotium tantum conjugati prohibeantur assumi. Porro sequenti auctoritate videtur permitti subdiaconis, quum de diaconis specialiter præcipitur, ut sine probatione castitatis non ordinentur.

Hoc idem in Ancyrana Synodo ³³ videtur esse permisum, in qua c. 10 sic statutum est:

C. VIII. Diaconi non prohibeantur a ministerio, si in ordinatione dicunt se continere non posse.

Diaconi quicumque, quum ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, dicentes velle se habere uxores, nec posse se continere, hi, si postea ad nuptias venerint ³⁴, maneant in ministerio, propterea quod his episcopus licentiam dederit. Quicumque sane tacuerunt, et susceperunt manus impositionem professi continentiam, si postea ad nuptias venerint ³⁵, a ministerio ³⁶ cessare debent.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XXVIII. C. IV. * *Filiola*: Sic emendatum est ex originali, Anselmo et Polycarpo, quum antea legeretur: *filia*. Superius etiam dixerat: *parvulam filiam*, quibus vocibus recens incontinentia manifeste exprimitur.

C. V. ^b *Clericatus*: In omnibus editionibus et duobus codicibus Vaticanis conciliorum legitur: *in clericatus officio, vel monachali* [al. *monachi*] *posuit*. Sed in codice Lucensi regio habetur eodem modo

atque apud Gratianum.

^c *Ministerio lectorum*: In omnibus codicibus conciliorum ante citatis (etiam Lucensi) legitur: *ministerio electorum*. Verum in epistola 1. Siricii ad Himerium c. 9. et Innocentii 24, c. 5. (ubi de eadem fere re agitur) est: *Lectorum ministerio seu officio*.

C. VII. ^d *Præterea*: In Arelatensibus, quæ exstant, hic ipse penitus canon non invenitur. Sed sententia D habetur in tertio c. 2. in fine.

DIST. XXVIII. C. IV. ¹⁰ *illi*: Ed. Bas. ¹¹ *audet*: ead. *auderet*: Edd. coll. rel. = C. V. ¹² *hab. A.* 527. — Ans. l. 7, c. 42. (50.) = P. IV. ¹³ *mancipaverit, id.*: Edd. coll. o. ¹⁴ *electorum*: Coll. Hisp. ¹⁵ *quam t. fuerint*: ib. — Ans. ¹⁶ *promissione*: Edd. coll. o. ¹⁷ *add. : se*: Coll. Hisp. ¹⁸ *vite, levissimo*: Coll. Hisp. ¹⁹ *subdiaconii*: Ed. Bas. — *subdiaconi*: Edd. coll. rel. ²⁰ *XXV. annos*: Ed. Bas. ²¹ *diaconii*: Edd. Arg. Bas. Nor. — *diaconi*: Edd. coll. rel. ²² *add. : id*: Edd. coll. o. ²³ *abest a Coll. Hisp.* ²⁴ *aut ad*: Edd. coll. o. ²⁵ *ultra*: Edd. coll. o. ²⁶ *rei damnentur et ab*: Coll. Hisp. ²⁷ *add. : suæ*: Ed. Bas. = C. VI. ²⁸ *hab. non serius A. 460. cf. tamen quæ monuimus ad c. 12. D. 48.* — Coll. tr. p. 2. t. 24, c. 2. In Edd. coll. o. pr. Bas. laud. Conc. Arel. III., et in sequenti capite IV. = P. V. ²⁹ *non posse*: Coll. Hisp. ³⁰ *præmissa*: ib. = C. VII. ³¹ *Pertinet hoc cap. ad c. 43. conc. Arel. II, ex quo can. præcedens desumptus est, et plane respondet c. 22. conc. Arausic. I.* ³² *add. : conjugati*: orig. — Edd. coll. o. — *conjugati*: Ed. Bas. = C. VIII. ³³ *hab. A. 314.* — Pan. l. 3, c. 87. Polyc. l. 4, t. 31. ³⁴ *convenerint*: Coll. Hisp. — *pervenerint*: Edd. coll. o. exc. Bas. — Proxime sequentia, quæ cum Coll. Hisp. plane consonant, in cod. can. Quesnelli a Baller. in hunc modum sunt emendata: *maneant in clero tantum, et a ministerio abijciantur.* ³⁵ *convenerint*: orig. — Ed. Bas. — *pervenerint*: Edd. coll. rel. ³⁶ *ap. Quesnell. add. : vel clero.*